Deum bonum ideo etiam sanctis suis alicujus boni operis justi aliquando non tribuere vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse lucem qua illuminantur tenebræ eorum, et suavitatem, qua det fructum suum terra eorum. »

(25) « Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est quam præscientia, et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. » S. Aug. De dono persever., cap. 25.

ps. LXIV, 9, pag. 430, col. 1, ad illa verba *Matutini, et vespere delectabis*. « Delectatur, t, itaque Dominus exitus illorum, qui exeunt, et ut a cœtu malorum. Matutinus est ille exitus, ito, vel in primæva ætate fit; vespere autem ero, vel ultima ætate fit. Omnes tamen recipit, et primis et novissimis denarium tribuit. Rere illius Evangelii in quo paterfamilias condurarios in vineam suam. » Dixerat S. Augustile vocatis a Deo: « Aguntur ut agant, non ut nihil agant. » Eadem habet idem S. episcopus in . ejusdem ps. LXIV, 12, multisque aliis in

amvis S. Bruno asseruerit gratuitam prædestinam, quæ liberam importat justorum electionem, quamque salutem, quam victricis gratiæ dono quantur, longissime tamen abfuit ab hæreticis am Christi necessitantem, et cogentem dicenti- Ille enim efficaciam gratiæ cum libertate arbi- optime conciliavit, in hoc etiam fideliter Augu- doctrinam secutus (26). Siquidem declarans illa i ps. LXVI, 10, *pluviam voluntariam segregabis, hæreditati tuæ*, inquit: « Non est hæc pluvia a, sed voluntaria, quia voluntarie datur, et vorie suscipitur. Hanc autem, quia Judæi susci- noluerunt, segregavit Deus hæreditati suæ. » re hæc, ut obiter dicta, accipiantur, duplici ex confirmari possunt, nempe ex comment. in cap. 0, Exodi, ubi expositis verbis illis Domini, *Ego rabo cor Pharaonis*, ita concludit: « Hinc ergo gatur quod quia boni salvantur, Dei gratia est, uæ misericordiæ freno ad se trahens, etiam cum are velint, peccare non patitur, hoc autem non faciendo, sed cor molliendo, et in melius immu- o. » Alterum locum amplissimum præbet Expo- sermonis Christi cum muliere Samaritana, quæ ur in comment. super cap. iv, 7-11, Joannis. dit mulier ad puteum Jacob haurire aquam, requiescentem Dominum invenit, *qui ei dicit, Da bibere*, sed illi hæsitanti, quod talis petitio sibi ro Judæo fieret, *respondit, Jesus et dixit ei: Si s donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi*

(6) S. August. primum lib. De Spirit. et lit. cap. scribit: « Cum potestas, datur, non imponitur ssitas. » Et cap. 34: « Agit, inquit, Deus ut ves- is, et credamus... sed consentire, vel dissentire priæ voluntatis est. » Secundo lib. De grat. et arbit., cap. 15, demonstrat quomodo sub gratia intas humana non sit coacta, sed libera, exponens n verba illa Ezech. xviii, 31: *Facite vobis cor novum et spiritum novum: « Qui dicit: Dabo vobis cor am, et spiritum novum dabo in vobis, (Ezech. vi, 26). Quomodo ergo qui dicit, facile vobis hoc t, dabo vobis? Quare jubet, si ipse daturus est, quia dat quod jubet, cum adjuvat, ut faciat, cui at? Semper est autem in nobis voluntas libera, non semper bona; aut enim a justitia libera quando servit peccato; aut a peccato libera est, ndo servit justitiæ, et tunc est bona. Gratia vero semper est bona, et per hanc fit, ut sit homo æ voluntatis, qui prius fuerat voluntatis malæ. hanc etiam fit, ut ipsa bona voluntas, quæ jam it esse, augeatur, et magna fiat, ut possit adim-*